
 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 57 
 

OGGETTO :  
REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SER VIZI - 
APPROVAZIONE MODIFICA           

 
L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di marzo alle ore diciassette e minuti quindici  
nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla presente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente 
   

BERTINO Luca Francesco Sindaco Sì 
ADAMO Antonio Vice Sindaco No 
TOGNI Federico Assessore No 
ZAMBELLO Tiziana Assessore Sì 
BEVA GRAZIA Assessore Sì 
   

 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale la Signora BARBATO dott.ssa Susanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTINO Luca Francesco nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Visto l’art. 9 della Legge 16.01.2003, n. 3, il quale prevede che “a decorrere dal 2003, fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in 
materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 
2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni 
dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti 
disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione. [...]”;  
 

• Visto l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 che prevede che, nelle more dell’adozione del 
predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità 
approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  
 

• Visto l’art. 14, comma 4 bis del D.L. 95 del 06 luglio 2012 (Spending Review), convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135, che stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche che non dispongano di graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con le 
modalità previste dall’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, anche con riferimento 
agli idonei di concorso presso altre amministrazioni;  
 

• Richiamato l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, come modificato dal D.L. 31 Agosto 2013 n. 101, 
convertito in Legge n. 125/2013 il quale dispone che: “Per prevenire fenomeni di precariato, le 
amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a 
tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a 
tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 
dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai 
vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato"; 
  

• Vista la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza 
n. 574/2011) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 della Sezione Regionale della Corte dei 
Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le amministrazioni possa intervenire anche dopo 
l’approvazione della graduatoria;  
 

• Rilevato che la giurisprudenza amministrativa e contabile è concorde nel ritenere che ciò che davvero 
rileva, ai fini della corretta applicazione delle disposizioni in rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in 
cui le “amministrazioni interessate” devono raggiungere il “previo accordo”, quanto piuttosto che 
l’“accordo” stesso, che può essere successivo all’approvazione della graduatoria, deve intervenire prima 
dell’utilizzazione della graduatoria: accordo che può avvenire anche con uno scambio di lettere a sancire 
l’intesa ed il consenso delle due amministrazioni in ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della 
graduatoria concorsuale in corso di validità, relativamente a posti di uguale profilo e categoria 
professionale, rispetto a quello per cui opera il suddetto utilizzo; 
 

• Altro elemento necessario è che il profilo e la categoria professionale del posto che si intende coprire 
devono essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti per i quali è stato bandito il concorso la cui 
graduatoria si intende utilizzare; 
 

• Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05.01.2013, così come modificato con deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2015, n. 92 del 09.07.2015, n. 162 del 03.12.2015, n. 14 del 01.02.2018 e 
n. 51 del 25.02.2018; 

 
•  Ritenuto pertanto necessario apportare al Regolamento degli uffici e dei servizi modificazioni ed 

integrazioni con la predeterminazione dei criteri generali che orientino, in modo trasparente ed 
imparziale, l'individuazione della graduatoria concorsuale da impiegare per il soddisfacimento del 
fabbisogno di personale a tempo indeterminato dell'ente;  



• Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, commi 1 
e 2 del medesimo Testo Unico; 
 

• Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dato atto che la presente 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo articolo, non necessita del parere di regolarità 
contabile; 

 
     Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese; 
 
 

                                                         DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa che qui si intendono integralmente 
riportare, le modifiche al Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05.01.2013 e successivamente modificato con 
deliberazioni n. 2 del 26.01.2015, n. 92 del 09.07.2015, n. 162 del 03.12.2015, n. 14 del 01.02.2018 e n. 
51 del 25.02.2018, come sotto riportato:  
a) inserendo al comma 3 dell’art. 6 “Programmazione triennale delle assunzioni” un quarto 

punto così come segue: 
“L’assunzione può inoltre avvenire mediante l’utilizzo delle graduatorie approvate da altri enti 

pubblici in seguito a selezioni pubbliche indette per la copertura di posti a tempo indeterminato in 
profilo professionale analogo o equivalente a quello da coprire.”  

 
b) inserendo i seguenti nuovi articoli: 

   
Art. 6 bis “Premesse e presupposti utilizzo graduatorie altri enti”  

 
1. L’Amministrazione può ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei di graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni pubbliche alle condizioni previste nei 
successivi articoli.  

2. Le motivazioni alla base di tale scelta dovranno essere contenute nel piano del fabbisogno 
annuale approvato dalla Giunta Comunale e potranno essere ricercate nella semplificazione dei 
procedimenti di selezione, nell’economicità degli atti, nella riduzione dei tempi e dei costi 
occorrenti per la copertura dei posti vacanti.  

3. L’utilizzo di idonei di graduatorie di altri enti pubblici potrà avvenire alle seguenti condizioni: 
a) assenza di graduatorie valide nel Comune di Nole per la categoria e professionalità 

necessarie, anche secondo un criterio di equivalenza;  
b) piena corrispondenza tra profilo e categoria del posto che si intende coprire con quelli per i 

quali è stato bandito il concorso la cui graduatoria si intende utilizzare; 
c) i posti di cui si prevede la copertura non siano stati istituiti o trasformati successivamente 

all’approvazione della graduatoria;  
d) accordo, con stipula di apposita convenzione, che potrà avvenire sia ante che post  

l’approvazione della graduatoria.  
 

Art 6 ter “Modalità operative utilizzo graduatorie altri enti”  
 

1. In caso di richiesta preventiva all’approvazione della graduatoria, il Comune di Nole, stipula 
con l’Ente o gli Enti interessati un accordo per la gestione in comune della procedura di 
reclutamento del personale con indicazione della ripartizione delle spese procedurali e delle 
modalità di utilizzo della graduatoria o per il solo utilizzo della stessa.  

2. In caso di utilizzo di graduatorie già approvate da altri Enti l’individuazione avviene nel 
seguente modo:  
a) pubblicazione, per un periodo di 10 giorni, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente del sito web e nell’Albo pretorio on-line dell’Amministrazione Comunale, di 



apposito avviso di disponibilità, da parte degli altri enti, a concedere l’utilizzo, previo 
accordo, di proprie graduatorie di merito per l’assunzione a tempo indeterminato o 
determinato per il tempo pieno o parziale e la categoria professionale del posto che si 
intende coprire;  

b) comunicazione dell’avviso ai Comuni della Città Metropolitana di Torino;  
c) manifestazione da parte degli altri enti della propria disponibilità a concedere l’utilizzo 

della propria graduatoria per l’assunzione del personale ivi collocato in posizione utile, 
tramite invio di un messaggio di posta elettronica certificata all’indirizzo istituzionale di 
posta elettronica certificata del Comune di Nole , entro il termine all’uopo assegnato;  

d) nel caso in cui più Enti abbiano, nei tempi sopra indicati, espresso la disponibilità 
all’utilizzo da parte del Comune di Nole delle proprie graduatorie si procede alla scelta 
utilizzando il seguente criterio di priorità: 
1) graduatorie Ente pubblico appartenente alla Città Metropolitana di Torino;  
2) graduatorie Ente pubblico appartenente alle Province confinanti con la Città 

Metropolitana  di Torino;   
3) graduatorie Ente pubblico appartenente alle altre Province della Regione Piemonte;  
4) graduatorie Ente pubblico appartenente alle Regioni confinanti con la Regione 

Piemonte;  
5) graduatorie Ente pubblico appartenente alle altre Regioni d’Italia;  
 
Nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso ambito territoriale, 
verrà utilizzata la graduatoria approvata in epoca più recente. 

 
e) individuata la graduatoria si procede al suo utilizzo previo accordo con l’Ente detentore, 

mediante scorrimento dei soggetti utilmente collocati, ai quali è di volta in volta assegnato 
un termine di 5 giorni per confermare la propria disponibilità in merito all’assunzione; 
 

f) qualora nel termine stabilito non pervenga alcuna disponibilità l’Amministrazione 
Comunale potrà stipulare accordi diretti con eventuali Enti resisi disponibili e individuati 
sulla base delle informazioni reperite nella sezione “Amministrazione trasparente” dei vari 
Enti. 

 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 

 
 



 
 

Del che si è redatto il presente verbale e in data 11/03/2019 viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BERTINO Luca Francesco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BARBATO dott.ssa Susanna 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
  
   
  
  

 
 


